veri Dei & iusticia fidei in Christum, ad ædificationem regni Christi modo spirituali tractatur. Vnde sicut causis & principijs constant supernaturalibus, ita quoq; impulsu & directione Spiritus S. omnia referunt ad verbum Dei, diuinitus patefactum, tanquam ad mensuram & regulam infallibilem, qua mensuren-  
tur & dirigantur omnia; quæ ad pietatem, veræq; fidei & religio-  
nis vsum exercitiumq; pertinent. Alia verò sapientia & pru-  
dentia opus est, qua vt solemus, in politica rerum humanarum  
& actionum ciuilium administratione ad humanæ societatis in  
his terris conseruationem, quæ sicut principia sua habent in na-  
tura, ex vi mentis naturali; ita naturæ limites non transgrediu-  
ntur, sed omnia referunt ad simplices, æquabiles & generales  $\pi\sigma\alpha$   
 $\lambda\mu\tau\delta\eta\varphi$  & prænotiones in animis ad creaturarum fines consigna-  
tas, vt sint reliquarum cogitationum, & actionum mensuræ ac  
regulæ, certiq; ad omnia indices. Siue igitur virtutes & habitus  
animi sint naturales, siue supernaturales: vtraq; tamen in suo ge-  
nere lucis instar est, rerum formas distinguens, obscurè latentia  
manifestans, & vnumiquodq; in suo genere & ordine, quale sit,  
signatè commonstrans. His, inquam, velut, duobus luminarijs  
præluerentib. & comitante reliqua administrantium famularū  
caterua, cum ijs adminiculis, quæ naturā & vel ipso visu sibi fa-  
miliariter coniuncta habet, tandem ad sublimem eloquentiæ ar-  
tem pleno gradu transcenditur, ex qua summa & consummata  
eius perfectio petenda est. A milissima sanè & magna corporis  
mole & vastitate expassissima, si membra & partes, quarū capax  
est, & ad perfectionem sui necessariò requirit, consideratur. Ve-  
runtamen in se considerata, vt est iam totum quoddam conti-  
nentiae illius perfectionis integrale, vna erit eademq; & quidem  
angusta facultas, quorsum cung; adhibetur. Nam vt muneris  
sui partib. fungatur præcipuis, quæ in illa perfectione tū nature,  
tū actioni eius competunt, & quibus omnis dicendi ratio ad  
maximam laudem perficitur, circā tria potiss. intendit, quorum  
præcipua vis in vniuersa eloquentiæ pragmatæ feliciter expe-  
djenda.

dienda. Primum est, ut id, de quo dicendū est, benē concipiatur mente: Alterum, ut verbis benē exprimatur: Tertium, ut ipsis auditoribus rectē conformetur & accōmodetur. In his omnib. maxima procluitas, si modo oratoris animus fuerit bonus, idēq; rerum iudex, arbiter, obseruator & spectator perspicax, minimeq; oscitans. Vndiq; n. iam antē iacta sunt fundamenta & parata media efficiendi expedita facilitate vnumquidq; quod sit optimum, & ex omni parte aptiss. suoq; loco conuenientiss. In hanc velut in vnum confluxum confluent & subsidunt virtutes omnes & doctrinæ, quæ alioquin aliarū artium propriæ sunt & communes, quodq; illæ seorsim in vsu particulari & proprio præstant, hæc in vniuerso genere sub vno habitu organico totū illud præstare videtur. Itaq; quicquid est, quod orationis instrumento quacunq; in re tractandum offertur, id ita explicat, vt verborum pprietas & elegantia cum rerum perspicuitate æquo certamine certent, ea dimensione & dispensationis temperie, vt in breuitate nihil deficiat, in copia nihil abundet, in acumine nihil sit obscurum, in ambiguitate nihil non pertractatum, in subtilitate nihil alienum, in perspicuitate nihil vulgare, sed omnia apta, conuenientia, præsentiq; materiæ, quantum potest fieri, maximè opportuna. Magna grauiter, parua moderatè, sublimia excelse, humilia remissè, exilia exiliter, vulgaria vulgariter, ita tamen ut mirè callida, ingeniosa & artificiosa sit in exornando & amplificando vnoquoq; iusta argumentorum, sententiarum & verborum electione, constructione, & dispositione, vt vbiq; seruetur decorum, apta cum grauitate & ornatus decole atque æquabili ornamentorum temperatura, vt nihil ingratum sit, nihil fastidiosum, nihil intempestivum & alienum, nihil quod aurium sensum delicatiorem offendat: sed ut omni ex parte habeat auditor, in quo plenè & tanquam per omnia sibi satisfactum sit, acquiescat. In extenuandis & exaggerandis rerum momentis & qualitatibus, artificio vtitur singulari, dū videt quæ acriùs vrgenda & oratione vehementius excitanda sint, quæ rursus oc-

cultanda, aut procul quasi ostendenda, quæ itē breuiter & velut  
in transcurso notanda & attingenda: quomodo item propositæ  
rerum formæ verbis, ceu viuis colorib. exprimendæ sint, vt de-  
pictæ, non narratæ, spectatæ non lectæ videantur, cum quadam in  
delectando, ornando & amplificando gratia, energæ & grauitate.  
In primis autem scit, vbi docendus auditor, vbi præparadus  
& conciliandus: vbi mouendus & concitandus: vbi trahendus,  
rapiendus & impellendus quoq; voluerit orator, ijs argu-  
mentis & verbotum vi, qua actionem reddunt vel sedatam, vel  
quasi turbulentam: vel quietam & modestam: vel etiam acrem, &  
quasi ipsius vultus maiestatem: Deniq; verò efficit, vt in tanta re-  
rum varietate & verborū copia, volubilis & flexibilis orationis  
forma, pportionabiliter congruat, secundum omnia dicendi ge-  
nera, omnes formas, & omnes formarum diuisiones, iustaq; me-  
thodo res & rerum membra, sententiae & sententiarum conse-  
cutiones, suis periodis, suis clausulis, suis ornametis, suo genere  
& pondere, & numero verborum oratorio, apte cohærent, ad  
efficiendum id, quod alias natura in homine, bona valetudine,  
bonaq; forma prædicto, requirere solet, vt potè, colore primò sa-  
num & dilucidum, post magnitudinem iustum & visita tam, mē-  
brorum deinceps atq; lineamentorum pulchritudinē ac venu-  
statem: præterea conuenientem in actionib. celeritatem & agili-  
tatem: tandem vt omnia sint cum virtutis atq; pietatis studio  
coniuncta, virtutis inquam veræ, non simulatae: & postremo, vt  
omnia ista conuenientiam habeant atq; decorum. Habetis  
nunc domini & studiosi & auditores opt. charissimiq;, integrā  
quasi definitionem, & vniuersam eloquentiæ, seu artis oratoria  
descriptionem, in qua natura, vis, dignitas, & usus eius in com-  
muni vita necessarius, sub uno genere definiti, per omnes partes  
& membra pleniss. expressa, uno velut aspectu visenda & vobis  
cognoscenda præbetur. Magnum vtiq; & propè maximum,  
omniq; admiratione digniss. opus, quod ab homine præstari  
potest: nec est ullum aliud, quo ipsa hominis dignitas magis il-  
lustrari queat. Cætera n. in homine, quantumvis excellentia, si-  
ne hoc

## D E S C R I P T I O.

43

tie hoc quodammodo brutescunt, aut certè tenuius subgliscunt,  
 collata ad hanc mirabilem orationis vim, qua omne totius na-  
 turæ spectaculum, qualiter animo, menteq; concipitur, per ora-  
 tionem, ceu viuam' quandam picturam in auditoris mentem &  
 animum, tanquam viuis verborum coloribus transfertur, tran-  
 scribiturq; : ita vt is qui audit sui, tui, verborumq; ac orationis  
 oblitus, animi sensu in ipsas per orationem res, totus transfe-  
 ratur transformeturq; : Quæ res vt aliquid in se diuinitatis ha-  
 bet: Ita quoq; propter incredibilem magnitudinem & difficul-  
 tam, à vulgari hominum sorte & conditione, longius dista-  
 re videtur. Quorsum ergo nostra hac de re paulò copiosior  
 tractatio & declaratio spectat? Primum quidem vt eloquenti-  
 am cognita eius origine, amplitudine & difficultate, sua ma-  
 gniudine metiri ac magnificere discamus, vtq; maiori studio  
 in ipsum amorem & admirationem rapiamur, ad obtinendum  
 id, quod cum summa eius laude est coniunctum: Quod equi-  
 dem nemo expetere, nedium consequi potest, nisi qui magnam  
 ingenij facultatem, perfectam doctrinam, longam exercitati-  
 onem, acerrimum iudicium & studium omnium artium & vir-  
 tutum, ad magnarum & difficilimarum caussarum tractatio-  
 nem in Ecclesia & politia attulerit: Deinde ne statim difficul-  
 tatis magnitudine terrefacti, tergeuersemur, tanquam minùs  
 apti & idonei ad hæc ipsa eloquentiæ studia colenda, sed quem-  
 admodum maximi & amplissimi est usus, ita plures & quasi  
 particulares modos & dicendi gradus, sive ambitu comprehen-  
 sos tenere, meminerimus, quorum singulis suo loco & tempore  
 in dicendo non contemnda laus & gloria debetur. Est ali-  
 quid sermone vti proprio & perspicuo: sed simul composite &  
 ornate dicere, & præterea prudenter, aptè & accommodatè cū  
 quadam actionis dignitate, de omni proposita materia, & quem  
 admodum postulat cuiusq; propositæ materiæ status, hoc opus  
 est omnium humanorum operum longè maximum & diffi-  
 cultimum.

Summum

Summum hoc eloquendi genus, eloquentia suo magisterio dicit quidem, sed ut reliqua suo cotubernio non excludat. Itaque siue in primis, siue in secundis, siue in tertii & ultimis subsistas, non minima laus ubique proposita est: Maior tamen ubi ad summa quis fuerit annixus. At quoniam omnia haec scire oratori non sufficit, nisi etiam ea omnia possit facere, posthac quoque de studio & modo consequendi eloquentiae habitum, si placuerit, & melores a Deo vires adepti erimus, nostram dabimus sententiam.

FINIS.

138694

x2428591

R

WDT

Nº 4097 \*

4031  
DE RE ORATO.  
RIA, ET RECTA ELO.  
QVENDI RATIONE,  
SERMO:

*Vniuersam Eloquentia descriptionem cōtinens,  
pro intelligenda eius vi & dignitate &  
usu, in communi vita necessario.*

M. Balthasar Leutinger,  
publicè proponente in Academia Fran-  
cofordiana ad Viadrum.

Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Centimetres	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
<b>Farbkarte #13</b>																				
Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black												B.I.G.